



Nr. 9180/30062023

RAPORT DE IMPLEMENTARE A PROIECTULUI CNFIS-FDI-2022-0604
„Dezvoltarea capacității de cercetare, dezvoltare și inovare și a vizibilității
internaționale a Universității din Oradea”

Acest raport conține activitățile desfășurate de la data demarării proiectului (17.05.2022) până la data încheierii (16.12.2022). Activitățile desfășurate în cadrul proiectului au vizat Internaționalizarea învățământului superior din România (D2).

Scopul proiectului a fost consolidarea imaginii Universității din Oradea în mediul academic european prin aderarea la un consorțiu de învățământ superior (EU Green), dezvoltarea de pachete de promovare a programelor ecologice, sporirea competitivității de cercetare-dezvoltare-inovare și dezvoltarea de parteneriate strategice precum și internaționalizarea rezultatelor cercetării științifice.

În cadrul proiectului au fost propuse următoarele obiective:

Obiectivul general: Îmbunătățirea serviciilor educaționale ale Universității din Oradea prin creșterea competitivității activităților de cercetare-dezvoltare-inovare, consolidarea parteneriatelor strategice și promovarea programelor comune de studiu precum și internaționalizarea acestora.

Ob.1. Creșterea gradului de vizibilitate internațională a programelor de studiu oferite de Universitatea din Oradea prin elaborarea de materiale de promovare (online și fizice) și participarea la 2 târguri educaționale de anvergură în perioada L2-L9 de implementare a proiectului

Ob.2. Îmbunătățirea capacității de cercetare-dezvoltare-inovare a Universității din Oradea cu respectarea principiilor și normelor ecologice, stimularea mobilității internaționale a resurselor umane și dezvoltarea echipelor mixte de cercetare în perioada L2-L9 de implementare a proiectului

Ob.3. Creșterea calității serviciilor extra curriculare pentru studenți internaționali și pentru personalul academic internațional prin organizarea de evenimente culturale și înființarea unei asociații care să ofere sprijin de integrare acestora în perioada L1-L9 de



implementare a proiectului

Ob.4. Îmbunătățirea Planului strategic al Universității prin identificarea noilor tendințe de politici educaționale la nivel național și internațional în cadrul activităților organizate în perioada de implementare a proiectului L2-L9

Activități asumate

Pentru a atinge obiectivele asumate în cadrul proiectului, ne propunem să realizăm o serie de activități care să vină în sprijinul studenților aflați în mobilități internaționale, a cadrelor didactice și a personalului auxiliar din cadrul UO. Activitățile prezentului proiect vin în continuarea și completarea activităților implementate cu succes prin proiectele finanțate din FDI în anii 2019, 2020 și 2021 care au avut un impact real și măsurabil asupra calității serviciilor educaționale oferite de UO.

A1. Management presupune gestionarea și monitorizarea implementării proiectului (L1-L9). Implica: activități financiar contabile și de resurse umane, pregătirea documentațiilor pentru achizițiile prevăzute în proiect și întocmirea documentației pentru realizarea decontului financiar al proiectului. RU: dir proiect, asist. manag, secretar, resp achizitii, resp financiar, resp RU, resp. juridic, resp. birou BPPCDI. Resurse financiare: salarizarea echipei de manag. Activitatea contribuie la realizarea OG.

A2. Activități de promovare a programelor de studiu ale Universității din Oradea. Activitatea se va desfășura pe toată durata de implementare a proiectului. Activitatea de promovare implica următoarele acțiuni: crearea de kituri de promovare a programelor de studii, crearea unui film de promovare a universității în 2 limbi de circulație internațională și participarea la 2 târguri internaționale de anvergură. În ceea ce privește promovarea online se va achiziționa un abonament la platforma internațională de promovare a ofertelor educaționale–Keystone și un abonament de membru la o asociație universitară mondială (Agence Universitaire de la Francophonie). Pentru susținerea activităților de promovare a universității la nivel regional, național și internațional se va achiziționa și un abonament de membru pentru circuitul cultural Circuit Art Nouveau – deoarece în campusul UO există o clădire în stil Art Nouveau inclusă în patrimoniul cultural local. Resurse umane necesare: exp.implementare, resp. Serv. Stud, resp.comunicare, exp.comunicare internatioanal, resp.promovare. Resurse financiare necesare: servicii de elaborare materiale promovare, abonamente, chelt. de transport, cazare, diurna



experti, taxa participare targ, salarizare echipa proiect. Perioada de implementare: L1-L9. Obiectivul specific la care contribuie: O1.

A3. Activități de cercetare si cooperare academică.

In vederea stimulării mobilității internaționale si pentru dezvoltarea de echipe mixte de cercetare, precum și pentru organizarea de dezbateri/discuții cu privire la noile tendințe ale politicilor educaționale se vor organiza 1 workshop cu participarea a 4 profesori de la universități de prestigiu din Europa. De asemenea se va facilita participarea la cursuri de limba engleza a 10 angajați si a 5 doctoranzi/candidați la școala doctorala a Universității din Oradea. Pentru buna desfășurare a activităților se prevede si amenajarea de spatii in corpul Y al UO, dotarea cu echipamente IT, mobilier si sistem de interpretare. Resurse umane necesare: exp.implementare, resp. Serv. Stud, resp.comunicare, exp.comunicare internatioanal, resp.promovare, exp.politici internationala, exp. rel internationale, resp. tehnic, resp IT. Resurse finantare necesare: achizitie echipamente IT si alte bunuri (mobilier), servicii de amenajare spatii, organizare eveniment, salarizare echipa proiect. Perioada de implementare: L2-L9. Obiectivul specific la care contributie: O2 si O4.

A4. Activități pentru studenții internaționali.

Pentru creșterea calității serviciilor oferite pentru studenții internaționali si pentru personalul academic internațional se va înființa o organizație care sa faciliteze integrarea noilor studenți internaționali in mediul academic UO – Alumni Studenți Internaționali. Această asociație va avea o pagina web dedicata studenților si personalului academic internațional cu informații relevante despre universitate, a campusului universitar, serviciile oferite studenților, oportunități de petrecere a timpului liber si prezentare a obiectivelor de interes turistic si cultural din localitate si regiune, asigurând încheierea de protocoale/parteneriate cu Primăria Municipiului Oradea, Asociația pentru Promovarea turismului in Oradea si alte asociații studentești. Tot pentru îmbunătățirea serviciilor oferite către studenții internaționali si pentru o mai buna integrare a acestora in comunitatea academica orădeana se vor organiza 3 evenimente de tipul seri culturale pentru studenții internaționali din anul I (activitatea de succes in anii anteriori). Resurse umane necesare: exp.implementare, resp. Serv. Stud, resp.comunicare, exp.comunicare internatioanal, resp.promovare, exp. rel internationale, resp. tehnic, resp dezvoltare web. Resurse finantare necesare: achizitie echipamente si bunuri, servicii de



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

amenajare spatii, organizare eveniment, salarizare echipa proiect, taxa infiintare asociatie.

Perioada de implementare: L2-L9. Obiectivul specific la care contributie: O3.

Rezultatele proiectului:

R2. 150 buc kituri de promovare a UO într-o limba de circulație internațională

R2. Participarea la un târg educațional de anvergura

R3. 1 film de prezentare UO într-o limba de circulație internațională

R4 1 abonament la platforma online de promovare a programelor de studiu

R5 1 abonament de membru la o asociație universitară mondială

R6 1 un abonament de membru pentru circuitul cultural Circuit Art Nouveau

R7 1 workshop pentru dezvoltarea unei echipe mixte de cercetare

R8. 7 participanți la curs de limba engleză din partea UO

R9 1 asociație alumni studenți internaționali înființată

R9 3 evenimente culturale pentru studenții internaționali

R10 1 aplicație/pagina web cu resurse pentru studenții internaționali

Oradea,

28.06.2023

Rector

Prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău

Director Economic

Economist Sanda Tripa

Director proiect

Conf. univ. dr. Buhaș Sorin

Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior



ANEXA 3.1

RAPORT EXECUȚIE BUGETARĂ FINALĂ

Cod final de înregistrare:	CNFIS-FDI-2022-0604
Denumire instituție:	UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Titlu proiect:	Dezvoltarea capacității de cercetare, dezvoltare și inovare și a vizibilității internaționale a Universității din Oradea
Domeniu vizat:	2.Internaționalizarea învățământului superior din România
Bugetul aprobat:	200.000 LEI

RAPORT EXECUȚIE BUGETARĂ FINALĂ

Nr. crt.	DENUMIRE CAPITOL BUGET	TOTAL VALOARE PROIECT [LEI]		VALOARE CHELTUITĂ [LEI]	
		APROBATĂ ME	COFINANȚARE	APROBATĂ ME	COFINANȚARE
I.	Cheltuieli de personal	8.000,00	30.000,00	6.518,21	30.000,00
I.1.	din care*, cheltuieli de management	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00
II.	Cheltuieli materiale	191.500,00	0,00	188.434,30	0,00
III.	Alte cheltuieli eligibile	500,00	0,00	500,00	0,00
IV.	Alte cheltuieli finanțate din veniturile proprii ale universității	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (pe tipuri de finanțare)		200.000,00	30.000,00	195.452,51	30.000,00
TOTAL GENERAL NECHELTUIT		4.547,49			

*Maximum 20% din cheltuielile de personal.

**Nu se acordă de la bugetul MEIS sunt valabile doar la cofinanțare, unde se introduc sumele cofinanțate de universitate cu titlu de cheltuieli de capital (dacă este cazul).

Rector

Prof.univ.dr.habil. Constantin Bungău

Semnătură, stampă

Data: 19.01.2023

Director Economic

Ec Sanda Tripa

Semnătură

Director proiect

Conf.univ.dr. Sorin Dacian Buhaș

Semnătură



Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior

ANEXA 3.2

**Declarație privind respectarea finanțării de bază
și a obligațiilor asumate prin proiect**

Universitatea UNIVERSITATEA DIN ORADEA reprezentată prin Rector Prof.univ.dr.habil. *Constantin Bungău*, Director Economic *Ec Sanda Tripa* și Director de proiect *Conf.univ.dr. Sorin Dacian Buhaș*, confirmă faptul că activitățile și cheltuielile de la bugetul ME prevăzute în cadrul proiectului cu titlul "Dezvoltarea capacității de cercetare, dezvoltare și inovare și a vizibilității internaționale a Universității din Oradea", ID proiect: CNFIS-FDI-2022-0604, finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituțională pentru anul 2022, domeniul strategic "2.Internaționalizarea învățământului superior din România":

- **au respectat elementele generale specifice liniei de buget finanțarea de bază;**
- **nu au fost finanțate și din alte fonduri publice naționale sau internaționale** (orice co-finanțare a proiectului instituțional și/sau a unor activități din proiect a fost realizată în conformitate cu condițiile legislative în vigoare și evitând dubla finanțare, cu excepția cazului în care se poate dovedi complementaritatea);
- **au fost implementate și realizate în conformitate cu proiectul aprobat pentru finanțare și ultima formă a fișei de execuție asumată de către universitate;**
- **au condus la atingerea indicatorilor și obiectivelor asumate prin proiectul finanțat** (corelat cu ultima formă a fișei de execuție asumată de către universitate), finanțarea fiind utilizată în conformitate cu toate prevederile legale în vigoare.

RectorProf.univ.dr.habil. *Constantin Bungău*

Semnătură, ștampilă

Data: 19.01.2023**Director Economic***Ec Sanda Tripa*

Semnătură

Director proiect*Conf.univ.dr. Sorin Dacian Buhaș*

Semnătură